8 Esto es, se haya enriquecido con los cosechas de los frutos, y aumentádase tanto el cúmulo de tus bienes, que
no los pudieres llevar al tabernáculo. *MRSCH.*

9 Este tercer diezmo no había obligación de llevarlo al lugar santo ó al templo ; sino que se separaba cada tres
años, y se destinaba peculiarmente, v. 29, para alimento de las viudas pobres, huérfanos y Levitas de cada pobla-
ción. Véase *TOMAS* 1, 7 ; *SAN AGUSTIN.* *Quest.* xx in *Deut.*

a *Exod.* xxiii, 19 ; xxxiv, 26.

29. Venietque Levites qui aliam non habet
partem nec possessionem tecum, et peregrini-
us ac pupillus et vidua, qui intra portas tuas
sunt, et comedent et saturabuntur : ut bene-
dicat tibi Dominus Deus tuus in cunctis operi-
bus manuum tuarum que feceris.

29. Y vendrá el Levita que no tiene otra par-
te ni heredad contigo, y el extranjero y el huérfa-
no y la viuda que están dentro de tus puertas,
y comerán y se saciarán : para que el Señor Dios
tuyo te bendiga en todas las obras que trabaja-
res con tus manos.

CAPÍTULO XV.

Se remetan las leyes sobre el año séptimo ó de remisión, y sobre los primogénitos, que se han de ofrecer
al Señor.

1. Séptimo anno facies remissionem,
2. Que hoc ordine celebrabitur. Cui debe-
tur aliquid ab amico vel proximo ac fratre
suo, repetere non poterit, quia annus remis-
sionis est Domini.

3. A peregrino et advena exiges : civem et
propinquum repetendi non habebis potesta-
tem.

4. Et omnino indigens et mendicus non erit
inter vos : ut benedicat tibi Dominus Deus
tuus in terra, quam traditurus est tibi in pos-
sessionem.

5. Si tamen audieris vocem Domini Dei tui,
et custodieris universa que jussit, et quæ
ego hodie præcipio tibi, benedicet tibi, ut pol-
licitus est.

6. Fœnerabis gentibus multis, et ipse á
nullo accipies mutuum. Dominaberis nationi-
bus plurimis, et tui nemo dominabitur.

7. Si unus de fratribus tuis, qui morantur
intra portas civitatis tuæ, in terra quam Do-

1. El año séptimo harás la remisión¹.

2. Que se debe celebrar de esta manera².
Aquel á quien su amigo, ó prójimo y hermano
debe alguna cosa, no podrá repetirla, porque
año es de la remisión del Señor.

3. La exigirás del peregrino y extranjero :
mas no tendrás derecho de repetirla á tu ciuda-
dano y pariente.

4. Y absolutamente no habrá entre vosotros
ningun menesteroso ni mendigo³ : para que te
bendiga⁴ el Señor Dios tuyo en la tierra, que te
ha de dar en posesion.

5. Mas si oyeres la voz del Señor Dios tuyo, y
guardares todo lo que mandó, y que yo hoy te
intimo, te bendicirá, como lo prometió.